
Regione Campania - Area Generale di Coordinamento Ricerca Scientifica, Statistica, 
Sistemi Informativi ed Informatica Settore Ricerca Scientifica, Statistica, Controllo Gestione ed 
Avanzamento Progetti - BANDO di gara per l’affidamento ai sensi dell’art. 55 comma 5 del 
D.lgs 12 Aprile 2006 n. 163 e ss.mm.ii per l’affidamento dei servizi di Valutazione delle 
Schede Integrative ai Capitolati Tecnici dei Centri Regionali di Competenza finanziati a 
valere sulla Misura 3.16 del Por Campania 2000/2006 – Importo a base d’asta del servizio: € 
100.000 + IVA. 
 
 
ENTE APPALTANTE 
REGIONE CAMPANIA – Settore Ricerca Scientifica – Via don Bosco 9/e - Napoli 
 
OGGETTO DELL’APPALTO 
Valutazione delle Schede Integrative ai Capitolati Tecnici dei Centri Regionali di 
Competenza 
 
CODICE CIG 91420138D3 
 
IMPORTO DELL’APPALTO 
L’importo a base d’asta per l’appalto in oggetto è di € 100.000,00 (centomila/00) esclusa IVA; 
 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: 
 
Ai sensi del D. Lgs. n. 163/2006 il Responsabile Unico del presente procedimento è  il 
Responsabile della Misura POR 3.16 Rosetta Colucciello. 
La documentazione di gara, eventuali chiarimenti e informazioni potranno essere richieste, tutti i 
giorni, dal lunedì al venerdì, dalle ore 10,00 alle ore 13,00 presso il Settore Ricerca Scientifica – 
Via don Bosco 9/e - Napoli o al numero  081.7968448 
 
NORMATIVA DI RIFERIMENTO: 
 

• D.lgs 12 aprile 2006 n. 163 e ss.mm.ii; 
• Legge Regionale n. 3/07; 
• Disciplinare Regionale per l’acquisizione di beni e servizi, approvato con DGR n. 1498 del 

20/07/04 e ss.mm.ii; 
• Bando di Gara. 

 
DURATA DEL CONTRATTO: 
 
I servizi oggetto del presente bando dovranno essere resi entro 10 giorni lavorativi dalla data di 
stipula del contratto. 
 
LUOGO DI ESECUZIONE 
REGIONE CAMPANIA  
 
SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA:  
Saranno ammessi alla gara i concorrenti di cui all'art. 34 D.L.g.s. 163/06, costituiti da imprese 
singole, riunite o consorziate ex artt. 35, 36 e 37 D.L.g.s.163/06, ovvero che intendano riunirsi o 
consorziarsi ex art. 37, comma 8, D.L.g.s.163/06.  
Saranno ammesse anche le imprese stabilite in Stati diversi dall’Italia, alle condizioni previste dal 
D.L.g.s. 163/06 e, in particolare, dall’art. 38, commi 4 e 5, artt. 39, 44 e 47 dello stesso Decreto.  
 
REQUISITI DI AMMISSIONE 
Sono ammessi a partecipare tutti i soggetti che comprovano il possesso dei seguenti 
requisiti: 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 14 APRILE 2008



1. Iscrizione nel Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. per attività analoghe a quelle 
oggetto di affidamento del presente appalto (copia del certificato di iscrizione alla 
C.C.I.I.A.A. di data non anteriore a sei mesi a quella di presentazione dell’offerta). I 
soggetti non tenuti all’iscrizione devono presentare atto o dichiarazione avente contenuto 
equivalente.  

2. Certificazione di cui all’art. 17 della L. 12/03/1999 n. 68 salvo il disposto del comma 2 
dell’art. 38 D.Lgs. 163/2006; 

 
CAUSE DI ESCLUSIONE 
Sono ammessi a partecipare i soggetti che Dichiarano di non essere interessati dalle se-
guenti cause di esclusione:  
(la dichiarazione, singola per ogni impresa partecipante, deve essere sottoscritta dal legale rap-
presentante della stessa): 

1. che non si trovino in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preven-
tivo e nei cui riguardi non sia in corso un procedimento per la dichiarazione di una di 
tali situazioni; 

2. che nei confronti del/i legale/i rappresentante/i del concorrente non sia pendente 
procedimento per l’applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all’art. 3 
della L. 27/12/1956, n. 1423 o di una delle cause ostative previste dall’art.. 10, della 
legge 31 maggio 1965, n. 575; 

3. che nei confronti del/i legale/i rappresentante/i del concorrente non sia stata pro-
nunciata sentenza di condanna passata in giudicato, oppure sentenza di applica-
zione della pena su richiesta, si sensi dell’art. 444 del codice di procedura penale, 
per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità pro-
fessionale; 

4. che non sia stato violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all’art. 17 della L. 
19/03/1990 n. 55; 

5. che non siano state commesse gravi infrazioni, debitamente accertate alle norme in 
materia di sicurezza e a ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro; 

6. che non siano stati adottati comportamenti caratterizzati da grave negligenza o ma-
lafede nell’esecuzione delle prestazioni affidate dalla stazione appaltante che ban-
disce la gara; o non siano stati commessi errori gravi nell’esercizio della propria atti-
vità professionale, accertata con qualsiasi mezzo di prova da parte della stazione 
appaltante; 

7. che non siano state commesse gravi violazioni, definitivamente accertate, rispetto 
agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione ita-
liana o quella dello stato in cui è stabilita; 

8. che nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara sono state re-
se false dichiarazioni in merito ai requisiti e alle condizioni rilevanti per la partecipa-
zione alle procedure di gara; 

9. che sono state commesse violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in 
materia di contributi previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o 
dello Stato in cui sono stabiliti; 

10. che non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all’art. 9 comma 2, lettera c) 
del D.Lgs. 8/06/2001 n. 231 o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con 
la pubblica amministrazione. 

 
 
RAGGRUPPAMENTI, CONSORZI E GEIE 
 
Saranno ammessi a partecipare alla presente gara, anche soggetti raggruppati allo scopo in RTI, 
Consorzi o GEIE. 
I Raggruppamenti potranno essere già costituiti o si costituiranno dopo l’aggiudicazione della gara 
a condizione che, contestualmente all’offerta, vengano dichiarati la mandataria capogruppo e le 
imprese mandanti, nonché le parti del servizio che saranno eseguite da ciascuna di esse e che, in 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 14 APRILE 2008



caso di aggiudicazione della gara, le stesse imprese si conformeranno alla disciplina di cui all’art. 
37 del D.Lgs. 163/06. 
I requisiti richiesti dovranno essere posseduti singolarmente dalle imprese raggruppate. 
I componenti dei raggruppamenti dovranno, a pena di esclusione, sottoscrivere congiuntamente 
l’offerta economica e tutti i documenti e le dichiarazioni per le quali il presente bando tanto richieda 
espressamente. 
In caso di partecipazione alla gara dei consorzi ordinari di concorrenti si osserverà la disciplina di 
cui all’art. 37 D.lgs. 163/06. 
 
GARANZIE 
 
Gli offerenti dovranno presentare a corredo dell’offerta idonea garanzia, pari al 2% dell’  importo 
posto a base di gara. L’importo della garanzia è ridotto del cinquanta per cento per gli operatori 
economici che si trovino nelle condizioni di cui all’art. 75, comma 7, del D.lgs. 163/06 e s.m.i.. La  
garanzia, a scelta dell’offerente, potrà essere prestata sotto forma di cauzione o di fideiussione 
bancaria o assicurativa o rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti nell’elenco speciale di cui 
all’art. 107 del D.lgs. 1° settembre 1993, n. 385, che svolgono in via esclusiva o prevalente attività 
di rilascio di garanzie, a ciò autorizzati dal Ministero dell’economia e delle finanze, la quale dovrà 
prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore 
principale, la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957, comma 2, del codice civile, nonché 
l’operatività della garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta della 
stazione appaltante.  
L’offerta dovrà essere altresì corredata, a pena di esclusione, dall’impegno di un fideiussore a 
rilasciare la garanzia fideiussoria per l’esecuzione del contratto, di cui all’art. 113 D.lgs. 163/06, 
qualora il concorrente risultasse aggiudicatario.  
La garanzia dovrà avere validità per almeno 180 giorni dalla data di presentazione dell’offerta. 
In caso di raggruppamento, la garanzia fideiussoria deve essere intestata all’impresa mandataria 
ed alle mandanti, pena l’esclusione dalla gara.  
La garanzia copre la mancata sottoscrizione del contratto per fatto del soggetto aggiudicatario ed è 
svincolata automaticamente al momento della sottoscrizione dello stesso contratto di appalto. 
Per i soggetti non risultati aggiudicatari l’amministrazione, nell’atto con cui comunica agli stessi 
l’aggiudicazione, provvede contestualmente, nei loro confronti, allo svincolo della garanzia 
tempestivamente e comunque entro un termine non superiore a trenta giorni dal provvedimento di 
aggiudicazione definitiva della gara, anche quando non sia scaduto il termine di validità della 
garanzia. 
Il soggetto aggiudicatario dovrà costituire una garanzia fideiussoria pari al 10 per cento dell’importo 
di aggiudicazione. 
Per quanto concerne eventuali incrementi connessi a ribassi superiori al 10 per cento ovvero al 20 
per cento, nonché per le condizioni obbligatorie della garanzia, le modalità di svincolo, le sanzioni 
per la mancata costituzione della stessa, si fa integrale rinvio all’art. 113 del D.lgs. 163/06 e s.m.i.. 
La garanzia copre gli oneri per il mancato o inesatto adempimento del contratto d’appalto e cessa 
di avere efficacia solo con il rilascio del certificato di regolare esecuzione.          
 
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 
 
L’Impresa concorrente deve far pervenire, con qualsiasi mezzo, all’Ufficio Settore Ricerca 
Scientifica – Via don Bosco 9/e - Napoli - entro e non oltre le ore 12,00 del quindicesimo giorno a 
far data dalla pubblicazione del presente bando sulla GURI, un plico perfettamente chiuso e 
sigillato con ceralacca, controfirmato sui lembi di chiusura.  
Sul plico deve essere apposta la seguente dicitura:  
“BANDO di gara per l’affidamento ai sensi dell’art. 55 comma 5  del D.lgs 12 Aprile 2006 n. 
163 e ss.mm.ii per l’affidamento dei servizi di Valutazione delle Schede Integrative ai 
Capitolati Tecnici dei Centri Regionali di Competenza finanziati a valere sulla Misura 3.16 
del Por Campania 2000/2006” 
Devono risultare chiaramente leggibili, inoltre, gli elementi identificativi dell’Impresa concorrente 
(Ragione Sociale e indirizzo). 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 14 APRILE 2008



Il plico, a pena di esclusione, dovrà contenere le seguenti tre buste, singolarmente chiuse e 
sigillate con ceralacca, controfirmate sui lembi di chiusura. 
BUSTA n. 1, recante la dicitura “DOCUMENTI” e l’indicazione del mittente, contenente la 
seguente documentazione sottoscritta dal legale rappresentante del soggetto offerente, ovvero, in 
caso di raggruppamento, siglata e sottoscritta dai legali rappresentanti di tutti i soggetti partecipanti 
al medesimo: 

• Domanda di partecipazione (redatta in lingua italiana) alla gara per l’affidamento ai 
sensi dell’art. 55 comma 5  del D.lgs 12 Aprile 2006 n. 163 e ss.mm.ii per l’affidamento 
dei servizi di Valutazione delle Schede Integrative ai Capitolati Tecnici dei Centri Re-
gionali di Competenza finanziati a valere sulla Misura 3.16 del Por Campania 
2000/2006  (Allegato A) 

• Copia del certificato di iscrizione alla C.C.I.I.A.A. di data non anteriore a sei mesi a 
quella di presentazione dell’offerta; 

• Certificazione di cui all’art. 17 della L. 12/03/1999 n. 68 salvo il disposto del comma 2 
dell’art. 38 D.Lgs. 163/2006. 

• Dichiarazione di cui a pag 3 del presente bando (cause di esclusione);  
• Cauzione provvisoria di cui all’art.75, pari al 2% dell’importo posto a base di gara. 

L’importo della garanzia è ridotto del cinquanta per cento per gli operatori economici 
che si trovino nelle condizioni di cui all’art. 75, comma 7, del D.lgs. 163/06 e s.m.i.. La 
garanzia dovrà avere validità non inferiore a 180 (centottanta) giorni dalla data di 
presentazione dell’offerta e dovrà essere prestata nelle modalità indicate nel presente 
Disciplinare di Gara.  

 
B) BUSTA n. 2, recante la dicitura “OFFERTA TECNICA” e l’indicazione del mittente. 

L’offerta tecnica del concorrente dovrà illustrare, mediante apposito documento ragiona-
to, tutte le attività oggetto dell’appalto e le modalità di esecuzione del servizio. In partico-
lare, la BUSTA n.2 dovrà contenere una relazione analitica e dettagliata (per un massimo 
di 15 cartelle in formato A4, di n. 45 righe, formato carattere 12) con la quale si descrivo-
no le modalità di esecuzione del servizio richiesto. 

La documentazione tecnica non dovrà in nessun caso contenere riferimenti economici, pena 
l’esclusione dalla procedura. 
L’offerta tecnica contenente il progetto tecnico in tre copie, dovrà, a pena di esclusione essere 
sottoscritta dal legale rappresentante del soggetto offerente, ovvero, in caso di raggruppamento, 
sarà siglata e sottoscritta dai legali rappresentanti di tutti i soggetti partecipanti al medesimo. 
Sempre nel caso di RTI dovranno, ai sensi dell’art. 37 del DLgs 163/06 e a pena di esclusione, 
essere specificate le parti del servizio affidate a ciascuno dei soggetti partecipanti. Tutta la 
documentazione  dovrà essere prodotta anche in formato elettronico, su supporto digitale (CD).  

  
C) BUSTA n. 3, recante la dicitura “OFFERTA ECONOMICA” e l’indicazione del mittente. 

L’Offerta economica dovrà contenere l'indicazione del prezzo complessivo dell’offerta, 
espresso in cifre ed in lettere, corredata dalla percentuale di ribasso offerto sull’importo 
complessivo a base d’asta. 
Non saranno ammesse offerte in aumento, condizionate, frazionate  ovvero espresse in 
modo  indeterminato; in caso di discordanza tra l'offerta indicata in cifre e quella in lettere 
si darà            preferenza all’indicazione in lettere. L’offerta dovrà, a pena di esclusione 
essere sottoscritta da           legale rappresentante del soggetto offerente, ovvero, in caso 
di raggruppamento, del legale            rappresentante di ciascun componente il 
raggruppamento. Si precisa che il ribasso percentuale            deve limitarsi ai centesimi e 
che non si terrà conto di eventuali cifre millesimali. 

 
CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 
L’aggiudicazione avverrà in favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 
83 del D.lgs 12 aprile 2006 n. 163 con l’attribuzione dei seguenti punteggi: 

Offerta tecnica             max punti 80/100 
Offerta  economica             max punti  20/100  
TOTALE              max punti 100/100 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 14 APRILE 2008



L’attribuzione dei punteggi sarà effettuata mediante l’applicazione dei criteri di valutazione di 
seguito indicati: 
 
 
A) OFFERTA TECNICA: 

• Il profilo del proponente, in termini di solidità aziendale e disponibilità di strutture tecnico-
organizzative di livello adeguato, con punteggio fino a 30 punti; 

• L’esperienza specifica dimostrata dal proponente in materia di servizi analoghi a quelli og-
getto del presente bando, con punteggio fino a 25 punti; 

• Circostanziato curriculum professionale dei soggetti preposti dal concorrente 
all’espletamento delle attività oggetto del presente appalto, non afferenti alle Amministra-
zioni o ai Soggetti coinvolti nella realizzazione dei Centri Regionali di Competenza,  che e-
videnzi l’acquisizione di una significativa esperienza in materia di servizi di valutazione tec-
nico/scientifica, con punteggio fino a 25 punti.  
 

B) OFFERTA ECONOMICA  
L’offerta economicamente più vantaggiosa si calcolerà sulla base della seguente formula: P 
minima / Px * N……(punteggio massimo attribuibile), dove P minima è l’offerta economica per 
l’importo più basso, Px è l’offerta in esame e il punteggio max  è uguale a 20. 

 
Il punteggio finale complessivo sarà definito dalla somma dei punteggi di valutazione tecnica e di valu-
tazione economica. Ai fini dell’attribuzione e del calcolo dei punteggi eventuali valori non interi verranno 
approssimati fino alla seconda cifra decimale. Nel caso di offerte pari classificate prime in graduatoria 
si procederà all’aggiudicazione a favore dell'offerta con maggiore punteggio di valutazione tecnica. Nel 
caso di ulteriore parità si procederà all’aggiudicazione con il sistema del sorteggio alla presenza di te-
stimoni.  
La stazione appaltante si riserva di effettuare una valutazione di congruità e di non anomalia delle 
offerte secondo le modalità di cui all’art. 86 d. lgs. 163/06. 
 
MODALITA’ DI ESPLETAMENTO DELLA GARA  
La procedura di espletamento della gara avrà inizio entro il settimo giorno dalla data di scadenza 
del presente bando presso gli uffici del Settore Ricerca Scientifica. 
La Commissione all’uopo nominata ai sensi dell’art. 84 D.lgs. 163/06,  verificata l’integrità dei plichi 
pervenuti, procederà, in seduta pubblica, all’apertura e all’esame del contenuto della BUSTA n.1 – 
DOCUMENTAZIONE al fine di verificare la sussistenza dei requisiti di ammissione alla gara. 
La Commissione,  prima di procedere all'apertura delle buste delle offerte presentate, richiederà  
ad un numero di offerenti non inferiore al 10% delle offerte presentate, arrotondato all’unità supe-
riore, scelti con sorteggio pubblico, di comprovare, entro dieci giorni dalla data della richiesta me-
desima, il possesso dei requisiti di ammissione,  presentando la relativa documentazione.  
Quando tale prova non sia fornita, ovvero non confermi le dichiarazioni contenute nella domanda 
di partecipazione o nell'offerta, le stazioni appaltanti procedono all'esclusione del concorrente dalla 
gara, all'escussione della garanzia provvisoria e alla segnalazione del fatto all'Autorità per i prov-
vedimenti di cui all'articolo 6 comma 11 del D.lgs. 163/06. 
La stessa Commissione, in una o più sedute riservate, procederà poi all’apertura delle BUSTE n. 2 
“OFFERTA TECNICA” e, previa analisi delle offerte stesse, assegnerà i relativi punteggi riportati 
da ciascun concorrente. 
In seguito la Commissione, in seduta pubblica, la cui convocazione dovrà essere tempestivamente 
comunicata ai concorrenti ammessi, darà comunicazione dei punteggi riportati da ciascun concor-
rente a seguito della valutazione delle offerte tecniche e procederà all’apertura della BUSTA n.3 – 
“OFFERTA ECONOMICA” attribuendo a ciascun concorrente il relativo punteggio.  
L’appalto sarà aggiudicato all’offerente che avrà ottenuto, sommando i punteggi dell’offerta tecnica 
ed economica, il punteggio complessivo più elevato.  
Alle sedute pubbliche potrà presenziare il legale rappresentante del soggetto offerente, ovvero un 
suo rappresentante munito di delega scritta, di fotocopia del documento di riconoscimento del de-
legante e di idoneo documento di riconoscimento. 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 14 APRILE 2008



L’ora ed il giorno in cui si terranno le sedute pubbliche saranno comunicati mediante nota fax ai 
concorrenti. 
La stazione appaltante si riserva il diritto di non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui nes-
suna offerta presentata venga ritenuta idonea nonché di sospendere, reindire e/o non aggiudicare 
la gara motivatamente.  
La stazione appaltante entro dieci giorni dalla conclusione delle operazioni di gara, accerta 
l’effettivo possesso dei requisiti dichiarati dall’aggiudicatario e dal concorrente che segue in gra-
duatoria in sede di gara; qualora tale verifica dia esito negativo, l’amministrazione procederà alla 
revoca dell’aggiudicazione, all’escussione della cauzione provvisoria, alla segnalazione del fatto 
all’Autorità per la Vigilanza, alla denuncia all’Autorità giudiziaria, riservandosi di agire per il risarci-
mento dell’eventuale maggior danno. In tal caso l’amministrazione si riserva di aggiudicare al con-
corrente che segue in graduatoria.   
 
MODALITÀ DI FINANZIAMENTO E DI PAGAMENTO 
I servizi oggetto del presente appalto sono finanziati a valere sulle risorse del POR Campania 
2000/2006 Misura 3.16 Azione a) 
I pagamenti relativi alla realizzazione del servizio oggetto del presente Bando saranno così 
effettuati: 
● 40% dell'importo di aggiudicazione in anticipazione previa presentazione di apposita polizza 
fideiussoria pari all’importo da erogare;  
● restante 60% dell’importo di aggiudicazione a saldo, a seguito della conclusione delle attività e 
previa presentazione di apposita fattura per l’intero importo. 
 
AVVIO DEL SERVIZIO IN PENDENZA DELLA STIPULAZIONE DEL CONTRATTO 
La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di ordinare l’avvio del servizio in pendenza della 
stipulazione del contratto. 
In tal caso, nell’ipotesi in cui l’aggiudicatario sia successivamente dichiarato decaduto ovvero per 
qualunque motivo non sia stato possibile pervenire alla stipula del contratto, l’Amministrazione 
provvederà a pagare esclusivamente la parte di corrispettivo relativo all’effettivo servizio eseguito. 
 
PRIVACY 
La Regione tratterà le informazioni relative alla presente gara unicamente al fine di gestire il 
rapporto contrattuale, strumentale al perseguimento delle proprie finalità istituzionali. 
La conoscenza di tali informazioni è necessaria per gestire contratti, ordini, arrivi e spedizioni, 
fatture, nonché per adempiere ai connessi obblighi derivanti da leggi e regolamenti civilistici e 
fiscali. 
Per il perseguimento delle predette finalità la Regione raccoglie i dati personali dei partecipanti in 
archivi informatici e cartacei e li elabora con le modalità strettamente necessarie alle indicate 
finalità. I predetti dati non saranno diffusi né saranno trasferiti all’estero. 
Tutte le informazioni suddette potranno essere utilizzate da dipendenti della Regione che 
ricoprono la qualifica di Responsabili o di Incaricati del trattamento, per il compimento delle 
operazioni connesse alle finalità del trattamento. 
La Regione potrà inoltre comunicare alcuni dei dati in suo possesso a Pubbliche Autorità e 
all’Amministrazione finanziaria, per l’adempimento degli obblighi di legge. Tali Enti agiranno in 
qualità di distinti “Titolari” delle  operazioni di trattamento. 
L’art. 7 del D.Lgs. 196/03 riconosce al titolare dei dati l’esercizio di alcuni diritti, tra cui: 
− il diritto di ottenere dalla Regione la conferma dell’esistenza dei Suoi dati personali e la loro 
comunicazione in forma intelligibile; 
− il diritto di avere conoscenza dell’origine dei dati, delle finalità e modalità su cui si basa il  
       trattamento, nonché della logica applicata; 
− il diritto di ottenere l’indicazione degli estremi identificativi del Titolare e dei Responsabili; 
− il diritto di avere conoscenza dei soggetti ai quali i dati possono essere comunicati; 
− il diritto di ottenere la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati  
       trattati in violazione di legge; 
− il diritto di ottenere l’aggiornamento, la rettifica o, se vi è interesse, l’integrazione dei dati; 
− il diritto di opporsi, per motivi legittimi, al trattamento. 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 14 APRILE 2008



Titolare del trattamento è la Regione Campania. 
Per l’esercizio dei diritti previsti dall’art. 7 del D.Lgs. 196/03 potrà rivolgersi in ogni momento al 
Titolare per avere piena chiarezza sulle operazioni effettuate sui dati riferiti. 
 
INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 
 
Il bando di gara è  lex specialis della presente procedura di gara. 
Con la partecipazione alla gara il concorrente si dichiara a conoscenza e accetta in modo pieno ed 
incondizionato tutto quanto indicato nel bando di gara. 
Si precisa inoltre che:  
• in ordine alla veridicità delle dichiarazioni dei concorrenti non aggiudicatari, la stazione 

appaltante può procedere a verifiche a campione ai sensi dell’art. 71 comma 1 del D.P.R. 
445/00; 

• le dichiarazioni sostitutive rese dai concorrenti hanno valore di piena assunzione di 
responsabilità da parte dei dichiaranti e pertanto sono sottoposte al disposto di cui all’art. 76 
del D.P.R. 445/00; 

• la falsa dichiarazione costituisce causa di esclusione dalla partecipazione a successive gare 
per ogni tipo di appalto; 

• per le dichiarazioni e documenti presentati da eventuali concorrenti stranieri, si osservano le 
disposizioni e le forme previste dall’art. 39 D.lgs. 163/06 

 
ALTRE INFORMAZIONI 
 
La Regione si riserva: 
a) di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida; 
b) di esercitare la facoltà di cui all’art. 57, comma 5, lettera b), d.lgs. 163/06; 
c) di ricorrere alla procedura di cui all’art. 140 d.lgs 163/06 in caso di fallimento dell’appaltatore 
e di  risoluzione del contratto per grave inadempimento del medesimo; 
d) l’eventuale facoltà di prorogare il contratto nelle more dell’aggiudicazione di un nuovo 
contratto  in conformità alla normativa vigente. 
La Regione senza incorrere in alcuna responsabilità nei confronti degli offerenti si riserva in ogni 
momento, a suo insindacabile giudizio, la facoltà di interrompere, anche nella fase negoziale, 
temporaneamente o definitivamente, la procedura di gara. 
Né l’approvazione della graduatoria, né l’aggiudicazione provvisoria e/o definitiva costituiranno per  
la stazione appaltante obbligo a stipulare il contratto di appalto. Il soggetto aggiudicatario non 
potrà far valere, in tale caso, alcuna forma di responsabilità, neanche di natura precontrattuale. 
 
ALLEGATI 
E’ allegato al presente disciplinare, costituendone parte integrante e sostanziale: 
l’ Allegato A - Domanda di partecipazione al “BANDO di gara per l’affidamento ai sensi 
dell’art. 55 comma 5 del D.lgs 12 Aprile 2006 n. 163 e ss.mm.ii per l’affidamento dei servizi 
di Valutazione delle Schede Integrative ai Capitolati Tecnici dei Centri Regionali di 
Competenza finanziati a valere sulla Misura 3.16 del Por Campania 2000/2006” 
                     
Tale documentazione, unitamente al bando di gara, viene messa a disposizione dei concorrenti sul 
sito internet della Regione Campania e  presso il responsabile del procedimento. 
 
PUBBLICITA’ 
Il presente Bando ed i relativi allegati sono pubblicati nella G.U della Repubblica Italiana, all’Albo 
della Stazione appaltante, sul BURC nonché sul sito della Regione Campania 
 
Data di invio del bando alla G.U. Repubblica Italiana: 4/04/2008 
 
 
 
           

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 14 APRILE 2008



ALLEGATO “A” 

 

Regione Campania 

Settore Ricerca Scientifica  

Via don Bosco, 9/e - Napoli 

 

 

OGGETTO: Domanda di partecipazione al “BANDO di gara per l’affidamento ai sensi 

dell’art. 55 comma 5  del D.lgs 12 Aprile 2006 n. 163 e ss.mm.ii per l’affidamento dei servizi di 

Valutazione delle Schede Integrative ai Capitolati Tecnici dei Centri Regionali di Competenza 

finanziati a valere sulla Misura 3.16 del Por Campania 2000/2006” 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

 

Il/La sottoscritto/a…………………………………………………………………………….nato/a a 

……………………….… il ………..… residente in ......……..…………………………………. 

Via………………………………………………..………………..……… n. ……… in qualità di 

(barrare la casella del caso che ricorr)e 

 

 titolare 

 legale rappresentante 

 procuratore 

 

dell’Impresa………………………………………………………………P.I. ………………….….., 

con sede in ………………………. Via …………………………n. ……. Telefono ……………… 

fax ….......…..… e-mail……………………………………………….. 

 

CHIEDE 

 

di partecipare alla procedura aperta per l’appalto, di servizi e forniture, indicato in oggetto, quale 

concorrente: 

(barrare la casella del caso che ricorre) 

 

 in forma singola 

 quale impresa mandante del costituito RTI; 



 quale impresa mandante del costituendo RTI; 

 capogruppo-mandataria del costituendo RTI; 

 capogruppo – mandataria del costituito RTI; 

 quale società consorziata; 

 

(per i consorzi e i RTI) costituito delle seguenti imprese:  

…………………………………………………………. 

…………………………………………………………. 

………………………………………………………… 

………………………………………………………… 

 

 

Luogo e data________________________ 

 

Firma del titolare/legale rappresentante/procuratore 

             ____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

___ 
A pena di esclusione si allega, a corredo della presente, fotocopia fronte-retro di documento di identità del sottoscrittore 

(art. 38 comma 3 D.P.R. 445/2000). 

 

N.B.: 

In caso di partecipazione all’appalto in RTI costituito o costituendo/Consorzio, la presente deve essere prodotta da tutte le 

imprese raggruppate/socie. 

 

 


